Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Quarta-feira, 06 de setembro de 2017

Ano IX | Número 423b

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 59/2017

Concede o Título de Cidadão Mossoroense da Câmara
Municipal de Mossoró à senhora Maria das Graças
Araújo e dá outras providências.
A presidente da Câmara Municipal de Mossoró.
Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró
aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea
“m” da resolução 01/97, Regimento Interno, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mossoroense
da Câmara Municipal de Mossoró à senhora Maria das
Graças Araújo.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.
Art. 3º.  Ficam revogadas todas as disposições
existentes em contrário.

Sala das Sessões “João Niceras de Morais”
Mossoró/RN, 05 de setembro de 2017

Maria Izabel Araújo Montenegro
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró
___________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/2017

Concede o Título de Cidadão Mossoroense da Câmara
Municipal de Mossoró ao senhor Dom Sérgio Arthur
Braschi e dá outras providências.
A presidente da Câmara Municipal de Mossoró.
Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró
aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea
“m” da resolução 01/97, Regimento Interno, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mossoroense
da Câmara Municipal de Mossoró ao senhor Dom
Sérgio Arthur Braschi.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, tornando-se revogadas todas as
disposições existentes em contrário.
Sala das Sessões “João Niceras de Morais”
Mossoró/RN, 05 de setembro de 2017

Maria Izabel Araújo Montenegro
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró
___________________________________________

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº 051/2017 – GP/CMM, publicada
no JOM nº 422, página 1, de 25 de agosto de 2017,
que dispõe sobre a Concessão de Diária a Assessora
Especial da Presidência, para ressarcimento de
despesas decorrentes de viagem à Natal-RN, em
virtude de comparecimento a FECAM/RN, no dia 11 de
agosto,
 Onde se lê: “Art. 1° Conceder a Assessora Especial
da Presidência, MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE,
uma diária no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos
reais), perfazendo o valor total de R$ 400,00
(quatrocentos reais)”,
 Leia-se: “Art. 1° Conceder a Assessora Especial da
Presidência, MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE,
uma diária no valor unitário de R$ 120,00 (cento e vinte
reais) perfazendo o valor total R$ 120,00 (cento e vinte
reais)”.

Gabinete

PORTARIA Nº 938/2017*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da
Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos
da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014,
combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e o Decreto nº 4.372, de 17 de julho
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GILNEIDE MARIA
DE OLIVEIRA LOBO, matrícula 8758-0, cargo de
Professor, para responder pela Coordenação do Ensino
Fundamental, com lotação na Secretaria Municipal da
Educação, Esporte e Lazer
Parágrafo único – A servidora designada no caput
do artigo fará jus à remuneração do cargo efetivo,
percebendo pelo exercício da atividade de coordenação

a Função Gratificada II, Símbolo FG II.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 05 de
setembro de 2017.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
*republicado por incorreção
___________________________________________

PORTARIA Nº 939/2017*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da
Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos
da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014,
combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e o Decreto nº 4.372, de 17 de julho
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DARLLY NORONHA
DE OLIVEIRA, matrícula 8160-4, cargo de Supervisor
Escolar Nível III, para responder pela Coordenação da
Educação Infantil, com lotação na Secretaria Municipal
da Educação, Esporte e Lazer.
Parágrafo único – A servidora designada no caput
do artigo fará jus à remuneração do cargo efetivo,
percebendo pelo exercício da atividade de coordenação
a Função Gratificada II, Símbolo FG II.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 05 de
setembro de 2017.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
*republicado por incorreção
___________________________________________

PORTARIA Nº 940/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso XI, da
Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos
da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014,
combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de
janeiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 902, de 21 de
agosto de 2017
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de
setembro de 2017.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 941/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da
Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos
da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014,
combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de
janeiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LAURA LÍVIA LOPES VELOSO para
o cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo
DU, com lotação na Procuradoria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de
setembro de 2017.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

PORTARIA Nº 02, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO, no
uso das atribuições previstas no art. 7º, V, da lei
complementar nº 19/2007, bem como o artigo 2º do
decreto nº 5116 de 22 de agosto de 2017,
RESOLVE
Art. 1º. DESIGNAR o Procurador Edmar Eduardo
de Moura Vieira, OAB/RN 4047, para coordenar o
NUCLEO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, que funcionara
da Procuradoria Geral do Município.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Mossoró (RN), 28 de Agosto de 2017.

Karina Martha Ferreira de Souza Vasconcelos
Procuradora Geral do Município
OAB/RN-9286-R
___________________________________________

PORTARIA Nº 03, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO, no
uso das atribuições previstas no art. 7º, V, da lei
complementar nº 19/2007, bem como o artigo 2º do
decreto nº 5116 de 22 de agosto de 2017,
RESOLVE
Art. 1º. DESIGNAR o ASSISTENTE JURIDICO-
MARCELO QUEIROZ OTELO-, OAB/RN 14.685,
para assessorar o NUCLEO DE FISCALIZAÇÃO
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA, que funcionara da Procuradoria Geral do
Município.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Mossoró (RN), 28 de Agosto de 2017.

Karina Martha Ferreira de Souza Vasconcelos
Procuradora Geral do Município
OAB/RN-9286-R

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA
Tomada de Preços nº 08/2017- SEMEEL. Contrato

N° 167/2017. Processo Licitatório Nº 254/2017.

Objeto: contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para a conclusão
da construção da quadra escolar coberta na escola
municipal Evilário Leão de Moura, localizada na br
304, km 25, comunidade rural Hipólito, no município de
Mossoró/RN
Data da Adjudicação:    05 de setembro de 2017
Data da Homologação:  05 de setembro de 2017
Valor do Contrato: R$ 448.726,27 (quatrocentos e
quarenta e oito mil, setecentos e vinte e seis reais e
vinte e sete centavos)
Vigência: 12 (doze) meses
Período: 05/092017 à 05/09/2018.
Prazo de Execução: 06 (seis) meses
Data da Assinatura do contrato: 05 de setembro de
2017
Contratada: CONSPLAN CONSTRUÇÕES E
PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO LTDA – CNPJ Nº
09.090.465/0001-55
Assina Pela Contratada: JOSÉ PATRÍCIO DE
OLIVEIRA -Sócio
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado
(Prefeita).
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO DE
DISPENSA. PROCESSO Nº 1527/2017 – DISPENSA

Nº 47/2017-CGM

Objeto: pagamento referente ao certificado digital em
nome da servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA
MARQUES, a empresa CDL -CÂMARA DE
DIRIGENTES LOJISTAS DE MOSSORÓ, inscrita no
CNPJ: 08.302.325/0001-30.
Valor disponibilizado de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais)
Empresa: CDL -CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS
DE MOSSORÓ - CNPJ: 08.302.325/0001-30 -
Fundamentação: Art. 24 – II da Lei 8.666/93.
Mossoró-RN.  30 de agosto de 2017.
Assina pelo locatário: NAYARA GADELHA DE
OLIVEIRA – Prefeita em Exercício
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO DE
DISPENSA. PROCESSO Nº 210/2017 – DISPENSA

Nº 29/2017-SEFAZ

Objeto: Aquisição de CERTIFICAÇÃO DIGITAL do tipo
(E-CPF A3 em TOKEN Criptografado com padrão ICP-
Brasil.
Valor disponibilizado de R$ 4.660.00 (quatro mil

Câmara Municipal de Mossoró

Gabinete da Prefeita

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal da
Administração e Finanças

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, quarta-feira, 06 de setembro de 20172

seiscentos e sessenta reais)
Empresa: CDL -CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS
DE MOSSORÓ - CNPJ: 08.302.325/0001-30 -
Fundamentação: Art. 24 – II da Lei 8.666/93.
Mossoró-RN.  01 de setembro de 2017.
Assina pelo locatário: NAYARA GADELHA DE
OLIVEIRA – Prefeita em Exercício
REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL: Onde se
lê: Valor disponibilizado de R$ 4.500.00 (quatro mil e
quinhentos reais) – Leia-se: Valor disponibilizado de
R$ 4.660.00 (quatro mil seiscentos e sessenta reais)
- Material publicado no JOM dia 01.09.2017-pag. 18-
ANO IX Nº 423.
___________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de
Mossoró/RN, designada pela Portaria n.º 399/2017,
instituída e publicada no JOM do dia 03 de março de
2017, e de acordo com o artigo 51 da Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993 no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos licitantes
e de quem mais interessar que a CONCORRÊNCIA
Nº 01/2017 - SECOM do Processo nº 20/2017, Objeto:
contratação sob demanda, de serviços de publicidade,
propaganda e comunicação digital, incluindo estudo,
planejamento, concepção, execução, distribuição e
controle de veiculação de programas e campanhas
publicitárias institucionais e mercadológicas para as
ações, serviços, obras, eventos internos e externos,
divulgações de caráter legal, educativo, informativo ou
de orientação social da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ/RN, controle das inserções publicitárias
(mídias contratadas) nos veículos de divulgação, tais
como jornal impresso, sites, TV, rádio, dentre outros.
Demais especificações e detalhes se encontram à
disposição dos interessados na sede – Secretaria
Executiva de Licitações, Contrato e Compras, localizada
à rua Idalino de oliveira, 106, 1º andar – centro
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min.
INFORMAMOS QUE A NOVA SESSÃO OCORRERÁ
NO DIA 13 (TREZE) DE SETEMBRO DE 2017 ÀS
11H00MIN, NO ENDEREÇO ACIMA MENCIONADO.

Francisco Canindé da Silva
Presidente da comissão permanente de licitação-CPL
Mossoró-RN, em 06 de setembro de 2017.
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº
310/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº 105/2017-SMC.

Objeto: contratação da artista Elizabeth Freitas De
Souza, CPF: 090.564.014-40, para participar do
lançamento do evento Mossoró terra da liberdade 2017
no dia 06 de setembro de 2017.
Valor disponibilizado R$. 1.000,00 (mil reais)
Fundamentação: Art. 25, III caput da Lei Federal
8.666/93.
Mossoró-RN.  06 de setembro de 2017.
Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________

Pregão Presencial nº 103/2017 - SMEEL
Proc. Nº 296/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 398 de 21 de fevereiro de

2017, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia
21 de setembro de 2017, às 08:00h00min, na sede
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto e a aquisição de materiais e equipamentos
de combate à incêndio do Ginásio de Esporte
Engenheiro Pedro Ciarlini Neto, na cidade de Mossoró/
RN, Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.

Mossoró-RN, em 06 de setembro de  2017.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino
Pregoeiro

___________________________________________

Pregão Presencial nº 104/2017 - SEIMURB
Proc. Nº 299/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 398 de 21 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia
21 de setembro de 2017, às 11:00h00min, na sede
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto e a contratação de 01 (uma) empresa
para fornecimentos dos serviços de 01 (uma) moto
niveladora patrol com potência de 120K, designada
para a prestação dos serviços na manutenção de
ruas e avenidas que não receberam pavimentaçã,
Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.

Mossoró-RN, em 06 de setembro de 2017.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro
___________________________________________

Pregão Presencial nº 106/2017 - SMS
Proc. Nº 301/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 398 de 21 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia
25 de setembro de 2017, às 08:00h00min, na sede
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor
Preço, cujo objeto e o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de empresa especializada
na confecção de próteses dentárias e aparelhos

ortodônticos para suprir a demanda de pacientes
usuários do SUS, Conforme especificações constantes
no Termo de Referência anexo ao edital. Demais
especificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as
13h00min ou no site oficial www.prefeiturademossoro.
com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, em 06 de setembro de 2017.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro
___________________________________________

Pregão Presencial nº 107/2017 - SESEM
Proc. Nº 304/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 398 de 21 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia
25 de setembro de 2017, às 11:00h00min, na sede
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor
Preço, cujo objeto e o Registro de preços para futura
e eventual aquisição Equipamentos e material de
segurança, destinados aos Guardas Civis Municipais,
Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.

Mossoró-RN, em 06 de setembro de 2017.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro
___________________________________________

Pregão Presencial nº 109/2017 - SMC
Proc. Nº 309/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 398 de 21 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia
19 de setembro de 2017, às 08:00h00min, na sede
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos e
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto e a contratação de empresa especializada
em realização e execução da festa Mossoró Terra
da Liberdade conforme especificações constantes
no Termo de Referência anexo ao edital. Demais
especificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as
13h00min ou no site oficial www.prefeiturademossoro.
com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, em 06 de setembro de 2017.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró,
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço:
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente